
                                                                                         

 

 
 

Bando di gara mediante Procedura Telematica Aperta 
Procedura: Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016  

Criterio: Qualità Prezzo ai sensi dell'Art. 95 c. 2 del Dlgs 50/2016 

 
Oggetto: PNRR Missione n. 5 Componente 3 Investimento 1: Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”. Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Riqualificazione degli impianti sportivi comunali con annesse attività dedicate allo sport. CUP:  
E82H22000510006 -   CIG: 9850795D2F 
 
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice  
I.1) Denominazione, indirizzi 

I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazione ufficiale: Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni delle Serre 
Salentine – per conto del COMUNE DI TUGLIE (LE)  
- Indirizzo P.zza M. D’Azeglio - 73058 Tuglie (LE)  
- Telefono 0833.596521  
- Codice NUTS: ITF45 
- Codice catastale L462  
- Codice ISTAT 075089  
- Codice Fiscale : 82000530756 

 
Punti di contatto: 

- SETTORE 4^ Lavori Pubblici .  
- RUP:  arch. M. Fiorella Petruzzi  
- Tel. 0833.596521   
- PEC : unionecomuneserresalentine@pec.rupar.puglia.it  
- MAIL: lavoripubblici@comune.tuglie.le.it 
Accesso elettronico alle informazioni: (URL) 
- sito internet: http://www.comunedituglie.gov.it  
sito   web piattaforma telematica: https://www.cucserresalentine.it/archivio_gare/  
- C.U.P. E82H22000510006 -  CIG: 9850795D2F 

 

Accesso elettronico alle informazioni sulla gara.  
Tutti i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: (URL)   
piattaforma telematica: https://www.cucserresalentine.it/archivio_gare/  
 
I.2) Appalto  
La presente procedura è interamente gestita con sistemi telematici. Si evidenzia che, 
nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, la presente 
procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. Il Comune 
di Tuglie utilizza la Piattaforma telematica di e-procurement della società Studio Amica denominata 

1  

mailto:unionecomuneserresalentine@pec.rupar.puglia.it
https://www.cucserresalentine.it/
https://www.cucserresalentine.it/


“TuttoGare”, al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: 
   https://www.cucserresalentine.it/archivio_gare/  
 

I.3) Comunicazione 
I   documenti   di   gara   sono   disponibili   per   un   accesso   gratuito, illimitato   e   diretto   presso  
(URL)  https://www.cucserresalentine.it/ 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: (URL) 
https://www.cucserresalentine.it// 
Il bando di gara è conforme alle disposizioni di cui alla legge 11 settembre 2020, n. 120: 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato 
dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108 e conforme alle 
disposizioni sui contratti pubblici PNRR e PNC di cui al predetto decreto legge. 
In ottemperanza a quanto indicato all’art. 34 del Codice, nella documentazione di gara sono 
presenti nell’appalto specifiche tecniche contenute nei Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento 
di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di 
edifici pubblici (approvato con DM 11 ottobre 2017, in G.U. Serie Generale n. 259 del 6 novembre 
2017). 
In caso di discordanza tra capitolato speciale d’appalto e il presente bando e il disciplinare di gara 
d’appalto fa fede e prevale il presente bando e il disciplinare di gara d’appalto. 
 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Amministrazione locale  

 
I.5) Principali settori di attività 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 
Sezione II: Oggetto  
II.1) Entità dell’appalto II.1.1) Denominazione: 
APPALTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI CON ANNESSE 
ATTIVITÀ DEDICATE ALLO SPORT 
 
Codice CPV principale: 45212200-8 - Lavori di costruzione di impianti sportivi 
 
Tipo di appalto: A CORPO - LAVORI  

 
II.1.2) Breve descrizione: 
 
Descrizione sintetica dell’intervento 
L’intervento progettuale prevede la trasformazione dell’attuale terreno di gioco calcio da tufo in 
erba sintetica, la manutenzione straordinaria dei servizi ad esso annessi tendente alla loro messa a 
norma e alla sostituzione del pavimento in pvc a servizio del campo polivalente coperto sito 
all’interno del complesso sportivo in quanto ammalorato. 
L’ampliamento del campo esistente e la trasformazione del manto da tufina in erba sintetica di 
ultima generazione così da poterlo omologare LND fino alla categoria “Eccellenza”. 
I dettagli dell’intervento sono specificati nella relazione del progetto esecutivo e negli atri atti 
progettuali pubblicati. 
 
II.1.3) Valore totale stimato    
TOTALE IN APPALTO  € 816.131,10 
 

2  

https://www.cucserresalentine.it/
https://alezio.tuttogare.it/
https://www.cucserresalentine.it/


II.1.4) Lotti 
L’appalto è suddiviso in lotti: No 

 
II.2) Descrizione  
II.2.1) Denominazione:    come al punto II.1.2) 

 
II.2.2) Codici CPV supplementari   ---- 
II.2.3) Luogo di esecuzione: 
III - Codice catastale L462  - Codice ISTAT 075089 -  Luogo di esecuzione  Tuglie (LE)  
IV  
IV.2.2) Descrizione dell’appalto: (natura e quantità e/o indicazione di esigenze e requisiti) 
 
Importo progetto €. 1.100.000,00, di cui: 
- Importo lavori soggetti a ribasso  €. 801.706,72 
- Importo oneri sicurezza                   €.  14.424,38 
- TOTALE IN APPALTO                        €. 816.131,10 

 
• Costo manodopera €. 270´381,30, pari al 33,73% dell’importo dei lavori, articolo 23, comma 16 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Requisiti: 

 attestazione SOA in corso di validità: 
 

 
Cat. 
SOA 

 
Descrizione 

 
Importo 

Prevalente 
scorporabile 

 
Classif. 
SOA 

% 
 sul totale 

% 
subappalto 

 

OS6 Finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi 515.436,87 P II 64,292% 100% 

OG1  Edifici civili e industriali 286.269,85 S I 35,708% 100% 

 
IV.2.3) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa, come specificati nel disciplinare di gara, con applicazione 
dei seguenti parametri: 

prezzo max punti     10 
qualità max punti    90 
totale punti  100 
 

IV.2.4) Durata del contratto d'appalto,  
Durata in giorni: 150 dalla consegna dei lavori (art.3.10 capitolato) 

 
IV.2.5) Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: NO 

 
IV.2.6) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: NO 

 
IV.2.7) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: SI - 
incluso nel PNRR 
 
IV.2.8) Informazioni complementari 

3  



a) contributo a favore di ANAC  €. 90,00 
b) l’offerta deve essere corredata dalla garanzia provvisoria di euro 16.322,62 ai sensi dell’art. 

93 del d.lgs. n. 50 del 2016, come previsto dal disciplinare di gara; 
 

Sezione  III:  Informazioni  di  carattere  giuridico,  economico,  finanziario  e tecnico 
 

III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nel registro commerciale 

a) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della 
U.E., ai sensi dell’art. 83, comma 3, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

b) per tutti gli operatori economici: assenza motivi di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016; 
c) costituiscono motivi di esclusione i provvedimenti di cui all’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 

2016, relativi alle persone fisiche di cui al comma 3, del medesimo articolo, attualmente in 
carica; i motivi di esclusione di cui al comma 2 e al comma 5, lettere d), e), g), l) e m), in quanto 
pertinenti e applicabili, possono riferirsi ad uno dei soggetti del comma 3 dello stesso art. 80; 

d) per le persone fisiche di cui alla lettera c), cessate dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando: assenza motivi di esclusione ex art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 
2016; 

e) assenza di situazioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001; 
f) assenza di partecipazione plurima art. 48, comma 7, d.lgs. n. 50 del 2016. 

 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria; Non richiesta 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica 
Come specificato al punto II.2.4); 

 
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 

Ai sensi dell’art. 92, comma 2, del d.P.R. n. 207 del 2010, nei raggruppamenti temporanei 
orizzontali il requisito di qualificazione deve essere posseduto dal mandatario in misura non 
inferiore al 10% del totale e in ogni caso in misura maggiore rispetto a ciascun mandante; e 
anche ciascuna mandante in misura non inferiore al 10% del totale (Pronuncia Corte Giustizia 
Europea n. c/642-20 del 28.4.2022); 
III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto 
III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione   Nessuna 
III.2.2) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto 
a) anticipazione nella misura del 20% dell’importo del contratto;  
b) pagamenti per stati di avanzamento. Le rate di acconto sono dovute ogni volta che l'importo 

dei lavori eseguiti raggiunge un importo non inferiore ad € 100.000,00 – (art.3.14 CSA)   
c) subappalto: ammesso con le specificazioni riportate nel disciplinare di gara; 
d) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della competenza 

arbitrale; 
e) non sono consentite modifiche al contratto; 
f) le penali sono stabilite nella misura dello 0,4 x 1000 importo contratto al giorno (art.3.11 CSA).  
 
III.2.2) Informazioni relative al personale responsabile  dell'esecuzione  del  contratto d'appalto -  
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del 
contratto 
 
Sezione IV: Procedura 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 

 
4  



IV.1.2) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: NO  

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 

Giorno: Lunedi Data: 19 giugno 2023 Ora: 12:00 
 

IV.2.3)  Lingue  utilizzabili  per  la  presentazione  delle  offerte  o  delle  domande  di 
partecipazione: Italiano 

 
V.2.4)  Periodo  minimo  durante  il  quale  l’offerente  è  vincolato  alla  propria  offerta 
Durata 180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

 
IV.2.5) Modalità di apertura delle offerte Data:  21 giugno 2023, ore  10,30 
 
Luogo: presso Comune di Tuglie (LE). 
Alle sedute aperte sono ammessi i rappresentanti o i delegati degli offerenti, in numero di 2 per 
ciascun offerente, con le modalità previste dal disciplinare di gara. 

 
Sezione VI: Altre informazioni 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità   -   Si tratta di un appalto rinnovabile: NO 

 
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: Dovrà essere effettuata la fatturazione 

elettronica 
 

VI.3) Informazioni complementari 
a) appalto indetto con determinazione del responsabile della C.U..C. n.25 RG del 31.5.2023 
b) il progetto esecutivo dei lavori è stato approvato con delibera G.C. n. 78 del 4.5.2023 e con 

verbale del 02.05.2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla verifica e 
validazione del progetto esecutivo (art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016); 

c) i prezzi sono stati aggiornati al prezziario regionale approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 413 del 28 marzo 2023  

d) L’opera è finanziata nel modo seguente: 
- per l’importo di € 1.000.000,00 sul contributo concesso nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 
aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali 
di comunità”; 
- per € 100.000,00 mediante il Fondo complementare per l’importo di finanziamento di 
assegnati con decreto del MEF n. 124/2023 in virtù dell’art. 26 del D.L. 50/2022 - Disposizioni 
urgenti in materia di appalti pubblici di lavori. 

a) il procedimento si svolge attraverso l'utilizzo del della Piattaforma telematica di e-
procurement di proprietà di Studio Amica, denominata “TuttoGare”, il cui accesso è 
consentito dall'apposito link presente all’indirizzo internet https://www.cucserresalentine.it/, 
mediante la quale sono gestite le fasi della procedura relative alla pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dei candidati, ammissione e valutazione 
delle offerte, nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni. Le modalità tecniche 
per l'utilizzo del Sistema sono contenute nelle istruzioni rilevabili dal sito della stessa 
piattaforma, ove sono descritte in particolare le informazioni riguardanti la Piattaforma 

5  

http://www.cucserresalentine.it/


telematica, la dotazione informatica necessaria per la partecipazione al procedimento, la 
registrazione alla Piattaforma telematica e la forma delle comunicazioni da utilizzare; 
pertanto la partecipazione avviene esclusivamente con la presentazione di tutta la 
documentazione richiesta dagli atti di gara, nonché la presentazione dell’offerta, mediante la 
predetta Piattaforma telematica, caricando la documentazione amministrativa e l’offerta 
sulla predetta Piattaforma telematica, con le modalità indicate nel disciplinare di gara 

b) ogni informazione, modalità di presentazione della documentazione, di ammissione e di 
svolgimento del procedimento, sono indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e 
sostanziale del presente bando, disponibile, compreso il DGUE, con accesso libero 
all’indirizzo internet https://www.cucserresalentine.it/, unitamente ai documenti posti i base 
di gara; 

c) Il Responsabile del Procedimento della Stazione appaltante è l’arch. M. Fiorella Petruzzi, 
recapiti come al punto I.1). 

  
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
 

Denominazion
 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA PUGLIA - SEZIONE STACCATA DI 
LECCE 

Indirizzo 
 

via Rubichi 23/A 
Citta Lecce (Le) 73100 Italia 
 
Contatti 

Tel. 0832276545 
Fax. 0832276511 
Email: tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

PEC tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

Sito web https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tri 
 
Pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie V  - n. 62  del  31.5.2023 
 
Data di pubblicazione sul profilo di committente e sulla piattaforma telematica “tuttogare” 2.6.2023. 
 
Il presente bando è pubblicato anche: 
- sul sito dell’A.N.A.C. 
- sul sito del M.I.T. 
- per estratto su 1 quotidiano locale  
- per estratto su 1 quotidiano nazionale 
  
 
 

Il Responsabile della Centrale di Committenza e R.U.P. 
f.to arch. M. Fiorella Petruzzi 

 

6  

http://www.cucserresalentine.it/
mailto:tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it
http://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tri

	I.1) Denominazione, indirizzi
	I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	I.3) Comunicazione
	I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
	I.5) Principali settori di attività
	II.1.2) Breve descrizione:
	Descrizione sintetica dell’intervento

	II.1.3) Valore totale stimato
	II.1.4) Lotti
	II.2.2) Codici CPV supplementari   ----
	IV.2.5) Informazioni sulle varianti
	IV.2.6) Informazioni relative alle opzioni
	IV.2.7) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
	IV.2.8) Informazioni complementari
	Sezione  III:  Informazioni  di  carattere  giuridico,  economico,  finanziario  e tecnico
	III.1) Condizioni di partecipazione
	III.1.2) Capacità economica e finanziaria; Non richiesta
	III.1.3) Capacità professionale e tecnica
	III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto
	III.2.2) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto
	III.2.2) Informazioni relative al personale responsabile  dell'esecuzione  del  contratto d'appalto -  Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto

	Sezione IV: Procedura
	IV.1) Descrizione


